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Pisarstwo Waldemara Bawołka to jedno z największych odkryć w polskiej

prozie ostatnich lat  – sześćdziesięcioletni  autor dopiero niedawno

doczekał s ię należnej  uwagi  ze strony krytyki  i  czytelników. Skutek? Ki lka

wydanych książek,  nominacje do najważniejszych nagród i  sama Nagroda

Literacka Gdynia za książkę „Pomarl i ” .  Proza Bawołka zawsze obf ic ie

czerpała z wątków autobiograf icznych,  jednak w najnowszych „Skraw-

kach dla I r iny”  to właśnie bycie mieszkającym na prowincj i  p isarzem-

outsiderem jest  głównym motywem spajającym opowieść.  I  chociaż,  jak

na autora z Ciężkowic,  jest  to rzecz względnie przystępna (mamy tu na-

wet nawiązujące do l i teratury popularnej  ta jemnicze zabójstwo/samo-

bójstwo!) ,  wciąż trudno byłoby nazwać ją powieścią .  To raczej  oniryczny,

prozatorski  eksperyment przeznaczony dla tych,  którzy w l i teraturze

szukają przede wszystkim niecodziennego języka i  prawdziwego, oso-

bnego głosu autora.  /RP/
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Debiutująca krótką prozą Wiktor ia Bieżuńska czyni  narratorką i  główną

bohaterką swojej  opowieści  dziewięcioletnią dziewczynkę.  Oddając jej

głos,  n ie próbuje jednak sztucznie naśladować sposobu myślenia

dziecka,  ani  tym bardziej  narzucać świadomości  dorosłego człowieka.

Pozwala jej  mówić głosem osobnym, własnym ze środka rzeczywistości

zamkniętej  w progach rodzinnego domu, w którym mówi s ię językiem

agresj i  i  n ieodwzajemnionej  miłości .Niesłyszana przez najbl iższych,  prze-

kładana z miejsca na miejsce niczym rekwizyt ,  jako narratorka jest

„pełnoprawną” osobą,  która z dziecięcą ciekawością,  bez osądów, ale

nienaiwnie,  chłonie otaczającą rzeczywistość.  Powstała opowieść,  na-

pisana z lekkością,  w której  beznamiętna wiwisekcja (brutalnej  często)

codzienności  łączy s ię z niemal poetycką frazą.  /AC/
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Tomasz Markiewka pisze wnikl iwie i  z  szacunkiem dla swoich boha-

terów. Przedstawia XX-wieczną histor ię z perspektywy przestrzeni

nazywanej  przez niego „małą Polską" .  To tereny pomiędzy wielkimi

aglomeracjami,  w których stanowi s ię prawo i  wytycza bieg dziejów.

Miejsca,  z  których najczęściej  jako społeczeństwo pochodzimy.  Autor

przygląda s ię mikrohistor i i  własnej  rodziny,  zerka z lokalnej  per-

spektywy.  Podąża za babcią Anną i  kolejami je j  życia,  które naznaczały

perypetie typowe dla przedstawicielki  polskiej  wsi  ubiegłego wieku.

Są tu wątki  emigracj i  zarobkowej ,  wyjazdy „na Zachód",  wiejski  kult

harówki ,  powojenne przemiany:  elektryczność,  mechanizacja,  możl i-

wość kształcenia dzieci .  Śpiew i  rozmowy, znój ,  gniew i  małe in i-

cjatywy.  W końcu starość przypadająca na nie mniej  c iekawe czasy –

global izację,  wyludnienie wsi ,  zmiany obyczajowości .  To książka,  która

pokazuje,  że rzeczywistość dzieje s ię najpełniej  tam, gdzie pozornie

„nic s ię nie działo" .  /AZ/
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Ferdynand Ossendowski  to wykształcony w rosyjskich szkołach nau-

kowiec,  podróżnik,  pol i tyk,  przede wszystkim płodny pisarz,  którego

książki  rozeszły s ię w łącznym nakładzie 80 mln egzemplarzy.

Pozostaje jednak postacią mało znaną w Polsce,  głównie za sprawą

powojennej  cenzury,  a za granicą,  mimo 77 książek t łumaczonych na 20

języków, jego twórczość popada w zapomnienie.  Warto jednak do niej

wrócić,  gdyż wojna na Ukrainie i  relacje Rosja – pozostała część świata,

na nowo postawiła przed nami pytania,  na które Ossendowski  w swoich

książkach już odpowiadał ,  czerpiąc obf ic ie ze swych doświadczeń,

wydarzeń,  których był  świadkiem, a nawet je współtworzył ,  ze znajo-

mości  Rosj i ,  w której  s ię wychował i  społeczeństwa,  którego częścią

był przez połowę swego życia .  Życiorys Ossendowskiego sam w sobie

stanowi mater iał  na powieść czy scenariusz f i lmu sensacyjnego,  a opi-

sany ponownie przez Przemysława Słowińskiego czyta s ię niczym

wciągający kryminał .  /BG/
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Czy możl iwa jest  miłość w miejscu,  które jawi s ię jako piekło na z iemi? Czy

w nieludzkich warunkach obozu zagłady jest  miejsce na wzniosłe uczucia?

Autorka książki  „Bezmiłość” udowadnia,  że w każdym miejscu i  w każdym

czasie,  w każdych,  nawet niewyobrażalnie trudnych warunkach,  jest  szansa

na spotkanie miłości  – wielkiej  s i ły ,  która w najbardziej  dramatycznych

momentach życia daje mu sens,  nadzieję i  motywację.  Książka Sylwi i

Winnik pokazuje uczucia i  emocje,  które stoją ponad złem, jakie spotkało

ludzi  w niemieckich obozach koncentracyjnych.  Uczucia te są subl imacją

najwyższej  dobroci  i  miłosierdzia wobec drugiego człowieka,  przejawem

oporu wobec niewyobrażalnego reżimu i  ludobójstwa – obozowej codzien-

ności .  Poświęcanie s iebie i  swojego życia dla drugiego człowieka stawało

się w tamtych czasach „monumentalnym” przejawem miłości ,  pozwalało

zachować człowieczeństwo.  Autorka reportażu udowadnia,  że zawsze war-

to szukać sensu,  nawet kiedy śmierć czai  s ię za drewnianą ścianą obozo-

wego baraku.  Miłość jest  najwyższym celem, do którego może dążyć czło-

wiek,  nawet w takim miejscu jak obóz śmierci .  /KH/
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Maja Wolny w swojej  najnowszej  powieści  przenosi  czytelnika do XVII-

wiecznego Kazimierza Dolnego,  w którym rzeczywistość splata s ię z magią .

Inspiracją dla autorki  były autentyczne zdarzenia – powódź,  pożar ,  a prze-

de wszystkim proces kobiety oskarżonej  o czary.  Nie jest  to jednak zwykła

opowiastka o tragicznych losach rodziny z ielarki  czy próba stworzenia

historycznego obrazu uroczego miasteczka,  a wielopłaszczyznowa

powieść,  pełna nieoczywistych zwrotów akcj i .  Opowieść snuta przez ocze-

kującego na swoją egzekucję głównego bohatera budzi  skojarzenia z ba-

śniami Szecherezady.  Tajemnicza gra,  którą prowadzi  ze swoim rozmówcą,

pozwala poznać histor ię jego życia,  ale ujawnia też sekrety innych

mieszkańców miasteczka.  Wybory moralne,  których dokonują bohaterowie,

ich wieczna walka z samymi sobą i  konfrontacja powinności  z  pragnieniami

zmuszają czytelnika do przemyśleń na temat kondycj i  teraźniejszego

świata.  W rozważaniach tych niezwykle ważny jest  też s i ln ie wyekspo-

nowany kobiecy głos nietypowej narratorki  – lustra,  które z jednej  strony

stanowi pomost pomiędzy rzeczywistością a nierealnym światem, a z dru-

giej  – staje s ię przyczyną zdarzeń o metaf izycznym wymiarze.  /KM/
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„Szklane ptaki”  to beletryzowana biograf ia Krzysztofa Kamila Baczyń-

skiego,  któremu Katarzyna Zyskowska poświęciła już 10 lat  swojej

pracy twórczej  i  wydaną w 2014 roku książkę „Ty jesteś moje imię” .  Tym

razem, jak autorka pisze w posłowiu,  „histor ia Krzysztofa to opo-wieść

na trzy serca,  bowiem jako człowieka i  artystę ukształtowały go dwie

miłości  – do Basi  i  do matki” .  Na trzy głosy została również rozpisana

narracja prowadzona naprzemiennie przez wszystkich bo-haterów tego

skomplikowanego miłosnego trójkąta,  w którym wielka namiętność

młodych kochanków spotka s ię z zaborczą troską matki .  Dzięki  takiej

konstrukcj i  n ie tylko poznajemy z różnych perspektyw tragiczny los

genialnego poety i  t rudne relacje bl iskich mu kobiet ,  ale też dotykamy

najbardziej  intymnych przeżyć towarzyszących rodzą-cemu się uczuciu

oraz życiu w wojennej  Warszawie i  c ieniu czyhającej  za rogiem śmierci .

/GD/
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Powstanie Warszawskie jest  jednym z tych wydarzeń historycznych,

które pozwalają zrozumieć Polskę i  bez których trudno o pełny obraz

Europy Środkowej XX wieku.  Ten zryw mieszkańców stol icy to nie-

wątpl iwie jeden z najważniejszych elementów budujących tożsamość

Polaków, rzutujących na ich dzieje także po I I  wojnie światowej i  dzis ia j .

„Chciel iśmy być wolni”  jest  swego rodzaju przyczynkiem do nieroz-

strzygalnej  dyskusj i  o sensie,  wyborze odpowiedniego czasu,  dziedzi-

ctwie czy konsekwencjach Powstania .  Przyczynkiem opartym na dostar-

czeniu opartego o świadectwa powstańców zbioru esejów ki lkorga

historyków związanych z Muzeum Powstania Warszawskiego w bardzo

ciekawej merytorycznie i  atrakcyjnej  graf icznie postaci  – jak napisał

Wojciech Stanisławski :  „Niepodręcznikowa, bardzo autorska książka,

tak naprawdę zbiór s iedmiu esejów-przybl iżeń dramatu jest  bardzo

przemyślaną i  dopracowaną w każdym calu syntezą histor i i  Powstania” .

/JP/
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